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배영중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-04 예산액 3,368,845,000

제1조 25학년도 배영중학교 학교회계 세입,세출예산 총액은 세입,세출 각각 3,368,845,000원 으로 하며 세입,

세출의 명세는 "세입,세출예산서" 와 같다.

제2조 25학년도 명시이월사업은" 교무실무사인건비" 로 한다. 

제3조 25학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및 

이사회 심의, 의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간] 이용할 수 있다

1. 교원연구비, 제수당

2. 교육공무직원 인건비

3. 각종 공과금 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 배영중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,830,629 3,268,848 3,368,845 538,216 19 99,997 3.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 2,636,065 78.2

학생복지/교육격차 해소 284,757 8.5

기본적 교육활동 152,230 4.5

선택적 교육활동 36,116 1.1

교육활동 지원 85,983 2.6

학교 일반운영 173,694 5.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,226,125 95.8

이전수입 기타이전수입 6,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 131,170 3.9

자체수입 행정활동수입 3,050 0.1

기타수입 전년도이월금 2,500 0.1
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2025학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,232,125 2,702,717 529,408

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
0 0 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,226,125 2,696,717 529,408

1.교육비특별회계전입금수입 3,226,125 2,696,717 529,408

1.사립학교보조금수입 3,226,125 2,696,717 529,408

1.인건비재정결함보조

금
2,627,765 2,274,413 353,352

(본예산)2627765000원*1교 : 2,627,765,000원 

* 1개교 =
2,627,765,000

2.운영비재정결함보조

금
598,360 422,304 176,056

(본예산)598360000원*1교 : 598,360,000원 * 1

개교 =
598,360,000

3.목적사업비보조금 0 0 0

3.기타이전수입 6,000 6,000 0

1.사학법인이전수입 6,000 6,000 0

1.법인법정부담금 6,000 6,000 0

1.법인법정부담금 6,000 6,000 0 (본예산)법인법정부담금 : 6,000,000원 = 6,000,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 134,220 122,912 11,308

1.학부모부담수입 131,170 121,518 9,652

1.수익자부담수입 131,170 121,518 9,652

1.급식비 55,100 40,400 14,700

1.급식비 37,700 23,000 14,700 (본예산)교직원급식비 : 3,770,000원*10개월 = 37,700,000

2.우유급식비 17,400 17,400 0 (본예산)우유급식비 : 480원*250명*145회 = 17,400,000

2.방과후학교활동비 7,600 8,640 -1,040

1.방과후학교활동비 7,600 8,640 -1,040
(본예산)방과후프로그램 : 38,000원*5반*40회 

 =
7,600,000

3.현장체험학습비 50,670 53,953 -3,283

1.현장체험학습비 50,670 53,953 -3,283 (본예산)수련활동(3학년) : 97,000원*100명 = 9,700,000
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2025학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)일본국제교류 : 1,630,000원*10명 = 16,300,000

(본예산)수학여행(2학년) : 91,000원*100명 = 9,100,000

(본예산)수련활동(1학년) : 155,700원*100명 = 15,570,000

4.졸업앨범비 7,000 8,125 -1,125

1.졸업앨범비 7,000 8,125 -1,125 (본예산)졸업앨범제작 : 70,000원*100명 = 7,000,000

5.기타수익자부담수입 10,800 10,400 400

1.기타수익자부담수입 10,800 10,400 400 (본예산)체육복 : 80,000원*135명 = 10,800,000

2.행정활동수입 3,050 1,394 1,656

1.사용료및수수료 100 644 -544

1.사용료및수수료 100 644 -544

1.사용료 100 644 -544 (본예산)교실사용료 : 100,000 = 100,000

2.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 (본예산)자산매각대 : 200,000원 = 200,000

3.기타행정활동수입 2,750 750 2,000

1.이자수입 1,800 600 1,200

1.이자수입 1,800 600 1,200 (본예산)이자수입 : 1,800,000원 = 1,800,000

2.기타행정활동수입 950 150 800

1.기타행정활동수입 950 150 800 (본예산)법인카드포인트 : 900,000원 = 900,000

(본예산)수도광열비 : 50,000원 = 50,000

3.기타수입 2,500 5,000 -2,500

1.전년도이월금 2,500 5,000 -2,500

1.순세계잉여금 2,500 5,000 -2,500

1.순세계잉여금 2,500 5,000 -2,500

1.순세계잉여금 2,500 5,000 -2,500 (본예산)순세계잉여금 : 2,500,000원 = 2,500,000

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔

액
0 0 0
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2025학년도 세입예산명세서(상세)

세입합계 3,368,845 2,830,629 538,216
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,636,065 2,282,713 353,352

1.교직원보수 1,951,747 1,778,569 173,178

1.사립학교 교원보수 1,651,007 1,504,478 146,529

1.기본급 1,047,032 939,613 107,419

1.봉급 1,047,032 939,613 107,419 (인건비)교원봉급 : 1047032000원*1식 1,047,032,000

2.법정부담금 105,357 0 105,357

1.교직원법정부담금 105,357 0 105,357 (인건비)사학연금부담금 : 65260000 65,260,000

(인건비)건강보험법인부담금 : 6000000 6,000,000

(인건비)건강보험부담금 : 31134000 31,134,000

(인건비)재해보상부담금 : 2963000 2,963,000

3.수당 352,237 351,855 382

1.정근수당 108,013 98,041 9,972 (인건비)정근수당 : 108013000원*1식 108,013,000

2.성과상여금 82,500 77,000 5,500 (인건비)성과상여금 : 82500000 82,500,000

3.가족수당 9,240 7,440 1,800 (인건비)가족수당 : 9240000 9,240,000

4.육아휴직수당 3,944 22,352 -18,408 (인건비)육아휴직수당 : 3944000 3,944,000

5.교원보전수당 960 960 0 (인건비)보전수당(교장,교감) : 960000 960,000

6.교직수당 54,000 51,000 3,000 (인건비)교직수당 : 54000000 54,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0 (인건비)원로수당 : 1800000 1,800,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 18,000 18,000 0 (인건비)보직수당 : 18000000 18,000,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 26,400 28,800 -2,400 (인건비)담임수당 : 26400000 26,400,000

10.시간외근무수당 28,487 25,480 3,007
(인건비)시간외근무수당(정액분,초과분) :

 28487000
28,487,000

11.관리업무수당 5,573 5,502 71 (인건비)관리업무수당(교장) : 5573000 5,573,000

12.기타수당 13,320 15,480 -2,160 (인건비)교원연구비 : 13320000 13,320,000

4.실비변상등 146,381 131,927 14,454

1.정액급식비 30,240 28,560 1,680 (인건비)정액급식비 : 30240000 30,240,000

2.명절휴가비 107,141 94,367 12,774 (인건비)명절휴가비 : 107141000 107,141,000

3.직급보조비 9,000 9,000 0 (인건비)직급보조비(교장,교감) : 9000000 9,000,000

5.법정부담금 0 81,083 -81,083
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원법정부담금 0 81,083 -81,083

2.사립학교 직원보수 300,740 274,091 26,649

1.기본급 170,517 156,666 13,851

1.봉급 170,517 156,666 13,851 (인건비)직원봉급 : 170517000 170,517,000

2.법정부담금 35,328 28,675 6,653

1.교직원법정부담금 35,328 28,675 6,653 (인건비)사학연금부담금 : 23887000 23,887,000

(인건비)건강보험부담금 : 10627000 10,627,000

(인건비)재해보상부담금 : 814000 814,000

3.수당 52,891 50,261 2,630

1.정근수당 17,210 16,245 965 (인건비)정근수당 : 17210000 17,210,000

2.성과상여금 16,400 15,500 900 (인건비)성과상여금 : 16400000 16,400,000

3.가족수당 4,320 4,200 120 (인건비)가족수당 : 4320000 4,320,000

4.시간외근무수당 13,161 12,516 645 (인건비)정액분,초과근무수당 : 13161000 13,161,000

5.관리업무수당 1,800 1,800 0 (인건비)학교운영수당 : 1800000 1,800,000

4.실비변상등 42,004 38,489 3,515

1.정액급식비 8,400 8,400 0 (인건비)정액급식비 : 8400000 8,400,000

2.명절휴가비 16,834 15,775 1,059 (인건비)명절휴가비 : 16834000 16,834,000

3.연가보상비 6,150 3,694 2,456 (인건비)연가보상비 : 6150000 6,150,000

4.직급보조비 10,620 10,620 0 (인건비)직급보조비 : 10620000 10,620,000

2.기타 교직원보수 676,018 495,844 180,174

1.교직원대체인건비 676,018 495,844 180,174

1.기간제교원인건비 638,320 0 638,320

1.봉급 638,320 0 638,320 (인건비)기간제교원인건비 : 638320000 638,320,000

2.직원대체인건비 0 454,711 -454,711

1.봉급 0 454,711 -454,711

3.법정부담금 37,698 41,133 -3,435

1.교직원법정부담금 37,698 41,133 -3,435 (인건비)기간제교원법정부담금 : 37698000 37,698,000

3.교직원 복지 및 역량강화 8,300 8,300 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원역량강화 7,900 6,900 1,000

1.직무연수 6,900 5,900 1,000

1.일반수용비 5,400 4,400 1,000
(기본)교육 연수 경비 :  270,000원*20명

*1회 
5,400,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0
(기본)워크숍 및 연수업무추진비 :  

25,000원*30명*2회 
1,500,000

2.기타 역량강화 지원 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

3.교직원포상 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 (기본)교직원 피복비 :  500,000원*2명 1,000,000

2.교직원복지 400 1,400 -1,000

2.교직원피복비 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000

3.교직원검진비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0 (기본)교직원검진비 : 40,000원*10명 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 284,757 115,993 168,764

1.급식 관리 230,445 40,400 190,045

1.학교급식운영 230,445 40,400 190,045

1.급식재료구입비 0 17,400 -17,400

1.우유급식비 0 17,400 -17,400

2.우유급식비 17,400 23,000 -5,600

1.우유급식비 17,400 0 17,400
(수익)급식용 우유대금 :  480원*250명

*145회 
17,400,000

2.전출금 0 23,000 -23,000

3.비조리교급식비 213,045 0 213,045

1.전출금 213,045 0 213,045
(경상)비조리교급식전출 : 175345000원*1

식
175,345,000

(수익)비조리교급식비전출 : 3,770,000원

*10개월 =
37,700,000

2.보건관리 34,392 26,041 8,351

1.학생및교직원보건안전관리 19,942 11,591 8,351

1.학생건강검사 4,722 4,346 376

1.학생복지비 4,722 4,346 376
(기본)건강검사(일반) :  20,000원*105명

*1회 
2,100,000
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(기본)건강검사(비만) :  40,000원*30명*1

회 
1,200,000

(기본)구강검사 : 1,148,000 = 1,148,000

(기본)소변검사 : 274,000 = 274,000

2.보건실운영 11,820 4,000 7,820

1.일반수용비 2,200 1,600 600
(기본)보건보수교육비 :  100,000원*1명*1

회 
100,000

(기본)감염병 대비 소독 :  250,000원*6회

 
1,500,000

(기본)환경 정리 물품 구입 :  300,000원

*2회 
600,000

2.학생복지비 7,020 2,400 4,620 (기본)약품구입 :  1,500,000원*2회 3,000,000

(기본)침구세탁비 :  50,000원*4회 200,000

(기본)감염병 대비 물품 구입 :  200,000

원*2회 
400,000

(경상)위생용품 구입 :  3,220,000원*1회 3,220,000

(기본)침구 구입 :  200,000원*1회 200,000

3.비품구입비 2,600 0 2,600
(기본)심장 제세동기 구입 :  2,600,000원

*1회 
2,600,000

3.성폭력예방교육 1,600 1,445 155

1.운영수당 1,600 1,445 155
(기본)학생 성교육 :  100,000원*5학급*1

회 
500,000

(기본)학생 심폐소생술 및 응급처치 교육

 :  700,000원*1회 
700,000

(기본)교직원 심폐소생술 및 응급처치 교

육 :  400,000원*1회 
400,000

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
(경상)산업안전보건 용역비 : 150,000원

*12월
1,800,000

2.학교환경위생관리 14,450 14,450 0

1.먹는물관리 5,180 5,180 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0
(기본)물끓임기유지보수 : 350,000원*11개

월
3,850,000

(기본)물끓임기수질검사비 : 77,500원*4회 310,000

(기본)저수조및화장실청소용역 : 510,000

원*2회
1,020,000

2.공기질관리 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0
(기본)공기질측정검사수수료 : 385,000원

*2회
770,000

3.어린이활동공간관리 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
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4.방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (기본)교사내소독 : 250,000원*6회 1,500,000

5.공기청정기유지관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0
(경상)공기청정기유지관리비 : 700,000원

*10개월
7,000,000

4.학생복지 19,920 49,552 -29,632

2.학생복지운영 19,920 49,552 -29,632

1.졸업앨범제작 7,000 8,125 -1,125

1.학생복지비 7,000 8,125 -1,125 (수익)졸업앨범제작 :  70,000원*100명 7,000,000

2.학생교과서구입 180 29,087 -28,907

1.교육운영비 180 29,087 -28,907
(경상)교과용 도서지원 :  90,000원*1명*2

회 
180,000

3.학생증제작 1,040 1,040 0

1.학생복지비 1,040 1,040 0 (기본)학생증제작 :  8,000원*130개 1,040,000

4.통학차량(임차)운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
(기본)신입생 예비소집 차량운행비 :  

300,000원*3대 
900,000

6.학생체육복구입(수익) 10,800 10,400 400

1.학생복지비 10,800 10,400 400
(수익)교육용품(체육복) :  80,000원*135

명 
10,800,000

3.기본적 교육활동 152,230 162,296 -10,066

1.교과 활동 49,737 50,819 -1,082

1.교과활동지원 7,020 9,550 -2,530

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
(기본)교사용교과서

(지도서)구입 :  100,000원*10권 
1,000,000

2.기초학력지도 6,020 8,550 -2,530

1.기타수당 0 8,060 -8,060

2.운영수당 5,814 0 5,814 (경상)강사료 :  38,000원*113회 4,294,000

(기본)강사료 :  38,000원*2반*20회 1,520,000

3.교육운영비 106 360 -254
(경상)교육용소모품구입 :  5,300원*10명

*2회 
106,000

4.목적사업업무추진비 100 130 -30 (경상)기초학력협의회 :  50,000원*2회 100,000

2.국어 교과활동 4,124 3,984 140
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1.국어과행사 4,124 3,984 140

1.교육운영비 4,124 3,984 140
(기본)교내 글쓰기 행사 시상 (도서상품

권) : 5,000원*84매
420,000

(기본)우리말 바르게 알기 행사(도서상품

권) : 5,000원*84매
420,000

(기본)중점사업: 단원별 어휘력 신장 우수

자 시상(도서상품권) : 5,000원*84매
420,000

(기본)독서 노트 우수자 시상(도서상품권)

 : 5,000원*84매
420,000

(기본)문학 답사 학생 도서비 : 15,000원

*40명
600,000

(기본)문학 답사 교사 도서비 : 15,000원

*3명
45,000

(기본)문학 답사(학생 중식) : 11,000원

*40명
440,000

(기본)문학 답사(문구류) : 3,000원*40명 120,000

(기본)문학 답사 감상문 시상(학용품) : 

10,000원*25개
250,000

(기본)문학답사 차량비 : 900,000원*1대 900,000

(기본)문학 답사 교사 보험료 : 3,000원*3

명
9,000

(기본)문학 답사 학생 보험료 : 2,000원

*40명
80,000

3.사회 교과활동 3,873 3,756 117

1.교과운영 3,873 3,756 117

1.교육운영비 3,873 3,756 117
(기본)교과체험활동(학생간식) :  5,000원

*7명*4회 
140,000

(기본)교과체험활동(학생식비) :  11,000

원*7명*4회 
308,000

(기본)교과체험활동(학생교통비) :  

100,000원*7명*4회 
2,800,000

(기본)교과체험활동(체험료) :  40,000원

*7명*1회 
280,000

(기본)배영 특파원(상품권) :  5,000원*21

매 
105,000

(기본)가치 동화책 만들기(스크랩북5P) : 

 1,000원*140매 
140,000

(기본)가치 동화책 만들기(마카펜) :  

25,000원*4개 
100,000

4.수학 교과활동 4,608 4,388 220

1.교과운영 4,608 4,388 220

1.교육운영비 4,608 4,388 220
(기본)수학 테셀레이션 행사 :  5,000원

*23개 
115,000

(기본)수리창의력 행사 :  5,000원*16개 80,000

(기본)수학 개념탐구 행사 :  5,000원*16

개 
80,000

(기본)학습 자료 제작(1학년) :  8,000원

*150개 
1,200,000
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(기본)학습 자료 제작(2학년) :  8,000원

*150개 
1,200,000

(기본)학습 자료 제작(3학년) :  8,000원

*120개 
960,000

(기본)수학교과캠프(프로그램운영) :  

5,000원*40개 
200,000

(기본)수학교과캠프(학생중식) :  11,000

원*40명 
440,000

(기본)수학교과캠프(교사중식) :  11,000

원*3명 
33,000

(기본)수학교과캠프(차량임차료) :  

300,000원*1대 
300,000

5.과학 교과활동 10,062 7,180 2,882

1.학습준비물지원 4,700 7,180 -2,480

1.학습준비물 4,700 7,180 -2,480 (기본)과학기교재구입비 : 500,000원*1회 500,000

(기본)실험실습재료비(과학) : 300,000원

*14학급
4,200,000

2.기술가정교과 학습준비물지원 5,362 0 5,362

1.교육운영비 250 0 250 (기본)리본 프로젝트 :  5,000원*25명 125,000

(기본)스타일 챌린지 :  5,000원*25명 125,000

2.학습준비물 4,632 0 4,632
(기본)1학년 실습재료비 :  8,000원*135명

 
1,080,000

(기본)2학년 실습재료비 :  16,000원*128

명 
2,048,000

(기본)3학년 실습재료비 :  16,000원*94명

 
1,504,000

3.학생복지비 480 0 480
(기본)보석십자수 동아리 실습재료비 :  

3,000원*20개*3회 
180,000

(기본)뜨개질 동아리 실습재료비 :  

15,000원*20개 
300,000

6.체육 교과활동 10,650 6,520 4,130

1.교과운영 10,650 6,520 4,130

1.교육운영비 10,650 6,520 4,130
(기본)교육용품(배구 지주대) :  

1,500,000원*1개 
1,500,000

(기본)교육용품(티볼 글러브) :  35,000원

*12개 
420,000

(기본)교육용품(티볼공) :  6,000원*50개 300,000

(기본)교육용품(유니폼) :  35,000원*26개

 
910,000

(기본)육상대회 버스비 :  550,000원*2회 1,100,000

(기본)교육감배 학교스포츠클럽대회 버스

비 :  550,000원*2회 
1,100,000

(기본)교육용품(체력왕 우수학생상품) :  

30,000원*30명 
900,000

(기본)교육용품(축구공) :  60,000원*5개 300,000

안한빛 2025년 02월 13일 10시 31분 56초 13 전북특별자치도교육청 배영중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(기본)교육용품(배구공) :  90,000원*4개 360,000

(기본)교육용품(피구공) :  30,000원*15개

 
450,000

(기본)교육용품(뉴스포츠용품) :  35,000

원*16개 
560,000

(기본)교육감배 대회참가(학생식비) :  

11,000원 *25명*4회 
1,100,000

(기본)교육감배 대회참가(학생간식) :  

3,000원*25명*4회 
300,000

(기본)교내 학교스포츠클럽리그대회 상품

비 :  5,000원*30개*2회 
300,000

(기본)육상부 훈련비및출전비(식비) :  

11,000원 *25명*3회 
825,000

(기본)육상부 훈련비및출전비(간식) :  

3,000원 *25명*3회 
225,000

7.예술 교과활동 3,030 2,830 200

1.교과운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0 (기본)피아노 조율 :  200,000원*1회 200,000

2.교육운영비 200 200 0
(기본)교내미술대회 시상 :  5,000원*40장

 
200,000

2.학습준비물지원 2,630 2,430 200

1.학습준비물 2,630 2,430 200
(기본)기타용품 구입(피크) :  100,000원

*1회 
100,000

(기본)기타용품 구입(카포) :  13,000원

*10개 
130,000

(기본)미술용품소모품 :  1,200,000원*2회

 
2,400,000

8.외국어 교과활동 6,370 5,967 403

1.교과운영 5,970 5,567 403

1.운영수당 360 432 -72
(기본)영어캠프 원어민 

강사수당 : 30,000원*6시간*2명
360,000

2.교육운영비 5,610 5,135 475
(기본)영어 학습자료 제작 : 9,500원*370

부
3,515,000

(기본)영문장 행사(상품권) : 5,000원*108

매
540,000

(기본)영어 말하기행사(상품권) : 5,000원

*54매
270,000

(기본)화상영어 활동우수자 

시상 : 5,000원*20매
100,000

(기본)영어캠프(학생중식) : 11,000원*20

명
220,000

(기본)영어캠프(버스임차료) : 300,000원

*1회
300,000

(기본)영어캠프(교사중식) : 11,000원*5명 55,000

(기본)영어캠프 활동우수학생 시상 : 

5,000원*50매
250,000

(기본)영어도서구입 : 15,000원 * 24권 360,000
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2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0
(기본)영어캠프 준비물구입 : 10,000원*10

개
100,000

2.학습준비물 300 300 0 (기본)학습용품 : 15,000원*10개*2회 300,000

9.선택 교과활동 0 6,644 -6,644

1.교과운영 0 156 -156

1.교육운영비 0 156 -156

2.학습준비물지원 0 6,488 -6,488

1.학습준비물 0 5,528 -5,528

2.학생복지비 0 960 -960

2.창의적 체험활동 92,443 97,477 -5,034

1.자율·자치활동 25,678 24,094 1,584

1.학생회활동지원 9,654 8,884 770

1.운영수당 500 0 500
(기본)학생 장애인식개선교육 :  300,000

원*1회 
300,000

(기본)교직원 장애인식개선교육 :  

200,000원*1회 
200,000

2.교육운영비 9,154 8,884 270
(기본)학생회리더십캠프(차량임차료) :  

1,100,000원*2대 
2,200,000

(기본)학생회 리더십캠프(숙박비) :  

10,000원*53명 
530,000

(기본)학생회리더십캠프(학생식비) :  

10,000원*53명*3회 
1,590,000

(기본)학생회리더십캠프(학생간식) :  

3,000원*53명*2회 
318,000

(기본)학생회리더십캠프 프로그램 및 시설

 이용료 :  20,000원*53명 
1,060,000

(기본)학생회리더십캠프(학생보험료) :  

2,000원*53명 
106,000

(기본)학생회 운영, 행사, 물품구입비 :  

837,500원*4회 
3,350,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(기본)대회참가(학생식비) :  11,000원*10

명 
110,000

(기본)대회참가(학생간식) :  3,000원*10

명 
30,000

3.체육대회 6,604 0 6,604

1.교육운영비 6,604 0 6,604
(기본)행사용품구입(종합우승) :  3,000원

*26개*2회 
156,000

(기본)행사용품구입(학년우승2학급) :  

3,000원*26개*2학급*2회 
312,000

(기본)행사용품구입(축구우승) :  3,000원

*12명*3학급*2회 
216,000
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(기본)행사용품구입(피구우승) :  3,000원

*12명*3학급*2회 
216,000

(기본)행사용품구입(컬링우승) :  3,000원

*8명*3학급*2회 
144,000

(기본)행사용품구입(플로어볼우승) :  

3,000원*8명*3학급*2회 
144,000

(기본)행사용품구입(이어달리기우승) :  

3,000원*8명*3학급*2회 
144,000

(기본)행사용품구입(줄다리기우승) :  

3,000원*26명*3학급*2회 
468,000

(기본)행사용품구입(단체줄넘기우승) :  

3,000원*12명*3학급*2회 
216,000

(기본)행사용품구입(M.V.P.트로피) :  

80,000원*4개*2회 
640,000

(기본)행사용품구입(질서상) :  3,000원

*26명*2학급*2회 
312,000

(기본)행사용품구입(응원상) :  6,000원

*26명*3학급*2회 
936,000

(기본)행사용품구입(호루라기, 장갑 등) :

  100,000원*2회 
200,000

(기본)체육대회 간식비 :  3,000원*350*2

회 
2,100,000

(기본)지도교사상 :  200,000원 *2회 400,000

4.학급교육활동경비 7,280 4,200 3,080

1.교육운영비 7,280 4,200 3,080
(경상)따뜻한학급문화조성사업운영비 :  

220,000원*14회 
3,080,000

(기본)학급교육활동비 :  300,000원*5학급

 
1,500,000

(기본)학급교육활동경비

(2학년) :  300,000원*5학급 
1,500,000

(기본)학급교육활동 경비(3학년) :  

300,000원*4학급 
1,200,000

5.학교특색사업 0 2,828 -2,828

1.교육운영비 0 2,828 -2,828

6.다문화체험 0 140 -140

1.교육운영비 0 140 -140

7.신문제작 0 6,442 -6,442

1.교육운영비 0 6,442 -6,442

8.학년특색사업 2,000 1,600 400

1.교육운영비 2,000 1,600 400
(기본)학년특색사업 :  200,000원*5학급*2

회 
2,000,000

2.현장체험학습활동 50,670 53,953 -3,283

1.수학여행 0 10,200 -10,200

1.교육운영비 0 10,200 -10,200
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2.수련활동 25,270 23,965 1,305

1.교육운영비 25,270 23,965 1,305 (수익)식비 :  5,000원*100명*7식 3,500,000

(수익)교육위탁관리비 :  10,000원*135명

*2일 
2,700,000

(수익)숙박 및 시설이용료 :  12,000원

*135명*2일 
3,240,000

(수익)차량비 :  900,000원*5대 4,500,000

(수익)보험료 :  2,000원 *135명 270,000

(수익)버스임차료3 :  2,000,000원*3대 6,000,000

(수익)학생보험료3 :  2,000원*100명 200,000

(수익)식비3 :  6,000원*135명*6식 4,860,000

3.현장학습 16,300 19,788 -3,488

1.교육운영비 16,300 19,788 -3,488
(수익)일본방문 한국학생 항공료 :  

800,000원*10명 
8,000,000

(수익)일본방문 한국학생 관광비 :  

800,000원*10명 
8,000,000

(수익)일본방문 한국학생 여행자보험료 : 

 30,000원*10명 
300,000

4.수학여행(테마식) 9,100 0 9,100

1.교육운영비 9,100 0 9,100
(수익)입장료 및 관람료 :  70,000원*130

명*1회 
9,100,000

3.동아리활동 675 660 15

1.동아리활동 675 660 15

1.학생복지비 675 660 15 (기본)학생동아리지원 : 3,000원*225명 675,000

4.진로활동 15,420 18,770 -3,350

1.자기이해활동 4,065 3,955 110

1.운영수당 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 4,065 2,455 1,610
(기본)자기탐색검사비(신입생인적성검사)

 :  7,000원*135명 
945,000

(기본)표준화심리검사 :  3,000원*135명 405,000

(경상)중3 진로연계교육 프로그램 운영비

 :  363,750원*4학급 
1,455,000

(기본)자기탐색검사비 :  3,500원*360명*1

회 
1,260,000

2.진로계획활동 1,260 1,225 35

1.교육운영비 1,260 1,225 35 (기본)진로검사비 :  3,500원*360명*1회 1,260,000

3.진로체험활동 9,095 13,590 -4,495
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1.교육운영비 9,095 13,590 -4,495
(경상)진로체험 교육비 :  450,000원*9학

급*2회 
8,100,000

(기본)교육용품 :  250,000원*1회 250,000

(기본)진로관련도서구입 :  17,000원*20권

 
340,000

(기본)학습재료 :  3,000원*135명*1회 405,000

4.학교민주시민교육운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(경상)민주시민교육(강사료) :  200,000원

*5명 
1,000,000

3.자유학기(년) 활동 10,050 14,000 -3,950

1.자유학기활동 10,050 14,000 -3,950

1.진로탐색활동 10,050 14,000 -3,950

1.운영수당 2,000 2,000 0
(경상)직업인과의 만남 :  200,000원*5학

급*2회 
2,000,000

2.교육운영비 5,025 7,580 -2,555
(경상)진로꿈노트 시상 :  10,000원* 20명

 
200,000

(경상)언어노트 시상 :  10,000원* 20명 200,000

(경상)진로독서 시상 :  10,000원* 20명 200,000

(경상)진로활동(체험비) :  804,000원*5학

급 
4,020,000

(경상)진로활동(학생 간식) :  3,000원

*135명 
405,000

3.학습준비물 2,845 4,036 -1,191
(경상)진로꿈노트제작 :  5,000원 * 145부

 
725,000

(경상)언어노트제작 :  6,000원 * 145부 870,000

(경상)학생중심수업재료비 :  100,000원*5

학급 
500,000

(경상)주제선택 물품구입비 :  150,000원

*5학급 
750,000

4.목적사업업무추진비 180 384 -204 (경상)협의회 :  180,000원*1회 180,000

4.선택적 교육활동 36,116 36,431 -315

1.방과후학교 운영 7,600 8,640 -1,040

1.방과후학교운영 7,600 8,640 -1,040

1.교과프로그램 7,600 0 7,600

1.운영수당 7,600 0 7,600
(수익)방과후프로그램 :  38,000원*5반*40

회 
7,600,000

3.방과후행정실무사인건비 0 8,640 -8,640

1.기타수당 0 8,640 -8,640

2.국제교육 8,230 10,800 -2,570
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1.국제교육운영 8,230 10,800 -2,570

1.일본자매결연학교교류 8,230 7,230 1,000

1.여비 1,640 1,640 0
(기본)일본방문 인솔교사 항공료 :  

800,000원*1명 
800,000

(기본)일본방문  인솔교사 체류비(4박5일)

 :  800,000원*1명 
800,000

(기본)일본방문  인솔교사 

여행자보험료 :  40,000원*1명 
40,000

2.교육운영비 4,840 4,090 750
(기본)일본방문 차량비(정읍-인천공항) : 

 1,200,000원*2회 
2,400,000

(기본)한국방문 입장료 :  15,000원*5명*4

회 
300,000

(기본)한국방문 여행자보험료(학생) :  

15,000원*10명 
150,000

(기본)한국방문 여행자보험(학부모) :  

20,000원*10명 
200,000

(기본)한국방문 여행자보험료(교사) :  

20,000원*2명 
40,000

(기본)한국방문 차량임차료 :  400,000원

*1회 
400,000

(기본)한국방문 차량유류비 :  100,000원

*2회 
200,000

(기본)한국방문 앨범 및 인화비 :  

300,000원*1회 
300,000

(기본)한국방문 교류활동비 :  30,000원*5

명*2회 
300,000

(기본)한국방문 환영식 현수막 :  100,000

원*2개 
200,000

(기본)한국방문  환영 피켓 

만들기 :  20,000원*5명 
100,000

(기본)현황판 제작 :  250,000원*1회 250,000

3.일반업무추진비 1,750 1,500 250
(기본)일본방문 학교 기념품 :  150,000원

*1회 
150,000

(기본)한국방문 교사식비 :  30,000원*5명

*4회 
600,000

(기본)한국방문 간식(차, 음료 등) :  

20,000원*5명*4회 
400,000

(기본)한국방문 학교기념품 :  200,000원

*1회 
200,000

(기본)한국방문 다과(회의실) :  200,000

원*2회 
400,000

2.중국자매결연학교교류 0 3,570 -3,570

1.여비 0 940 -940

2.교육운영비 0 2,430 -2,430

3.일반업무추진비 0 200 -200

3.독서활동 16,455 15,491 964

1.독서활동운영 16,455 15,491 964
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1.도서구입 11,660 10,900 760

1.도서구입비 11,660 10,900 760 (기본)도서구입 :  5,830,000원*2회 11,660,000

2.도서관운영 4,795 4,591 204

1.교육운영비 4,795 4,591 204
(기본)도서관운영용품구입 :  350,000원*2

회 
700,000

(기본)잡지, 신문 구독 :  150,000원*4종

*1회 
600,000

(기본)독서노트 작성 :  2,300원*380명*1

회 
874,000

(기본)도서실 우수이용자 시상(상품권) : 

 5,000원*88매*1회 
440,000

(기본)도서위원 간담회(학생식사) :  

11,000원*15명*1회 
165,000

(기본)도서위원(학생간식) :  3,000원*15

명*2회 
90,000

(기본)독서캠프(차량비) :  300,000원*1회

 
300,000

(기본)독서캠프(도서지원비) :  15,000원

*36명*1회 
540,000

(기본)독서캠프(교사중식) :  8,000원*5명

*1회 
40,000

(기본)독서캠프(학생중식) :  8,000원*36

명*1회 
288,000

(기본)독서캠프(학생간식) :  3,000원*36

명*1회 
108,000

(기본)독서캠프 시상(필기구) :  10,000원

*20명 
200,000

(기본)독서캠프 시상(상품권) :  5,000원

*72매 
360,000

(기본)독서캠프(준비물) :  3,000원*30개 90,000

5.기타 선택적 교육활동 3,831 1,500 2,331

1.창의교육운영 2,831 0 2,831

1.과학경연대회 2,831 0 2,831

1.교육운영비 2,831 0 2,831
(기본)미래 과학왕 행사(상품권) : 10,000

원*45명*2회
900,000

(기본)과학 골든벨 행사(상품권) : 20,000

원*6명*1회
120,000

(기본)과학탐구대회(상품권) : 10,000원

*25명*1회
250,000

(기본)과학탐구대회경비(식비) : 11,000원

*4명*2회
88,000

(기본)과학탐구대회경비(간식) : 5,000원

*4명*2회
40,000

(기본)창의 과학캠프 프로그램비 : 15,000

원*40명*1회
600,000

(기본)창의 과학캠프 학생 식비 : 11,000

원*40명*1회
440,000

(기본)창의 과학캠프 교사 식비 : 11,000

원*3명*1회
33,000
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(기본)창의 과학캠프 버스비 : 300,000원

*1회
300,000

(기본)창의 과학캠프 보험료 : 1,500원*40

명*1회
60,000

2.기타선택적교육운영 1,000 1,500 -500

2.자연보호활동 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500
(경상)기후변화교육 재료비 :  200,000원

*5학급 
1,000,000

5.교육활동 지원 85,983 76,669 9,314

1.교무업무 운영 56,316 59,739 -3,423

1.교무학사운영 56,316 59,739 -3,423

1.교무학사운영 10,726 38,602 -27,876

1.기간제근로자인건비 0 34,993 -34,993

2.일반수용비 160 0 160
(기본)감사패 제작(학부모) : 160,000원*1

개
160,000

3.교육운영비 10,566 0 10,566 (기본)교무수첩 구입 : 17,000원*32권 544,000

(기본)상장용지 구입(봉황) : 900원*500장 450,000

(기본)출석부 구입 : 19,000원*18권 342,000

(기본)조직도 게시판 제작 : 400,000원*1

개
400,000

(기본)현수막 : 100,000원*3개 300,000

(기본)차량경비 : 300,000원*4대 1,200,000

(기본)상장케이스 : 2,600원*200개 520,000

(기본)졸업장 인쇄비 : 1,000원*100장 100,000

(기본)학교장상품구입 : 10,000원*180개 1,800,000

(기본)교육계획서제작 :  17,000원*50권 850,000

(기본)졸업앨범제작 :  70,000원*8권 560,000

(기본)교육활동 홍보물  : 10,000원*350개 3,500,000

4.기간제근로자법정부담금 0 3,609 -3,609

2.교육활동홍보 0 12,093 -12,093

1.일반수용비 0 125 -125

2.교육운영비 0 10,568 -10,568

3.일반업무추진비 0 1,400 -1,400
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3.교육과정평가 2,100 0 2,100

1.일반수용비 300 0 300 (기본)프린터 토너 :  300,000원*1개 300,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 (기본)성적표발송 :  180,000원*5회 900,000

(기본)성적처리용품(OMR카드 외 1종) :  

900,000원*1식 
900,000

4.입학전형 0 2,100 -2,100

1.일반수용비 0 300 -300

2.교육운영비 0 1,800 -1,800

5.환경정리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(기본)신학기 환경정리용품 : 300,000원*1

회
300,000

6.교무실무사인건비 40,570 300 40,270

1.기간제근로자인건비 36,961 0 36,961 (경상)연봉 : 1,986,000원*12월 23,832,000

(경상)가족수당 : 40,000원*12월 480,000

(경상)급식비 : 150,000원*12월 1,800,000

(경상)명절휴가비 : 850,000원*2월 1,700,000

(경상)정기상여금 : 500,000원*2월 1,000,000

(경상)근속수당 : 390,000원*12월 4,680,000

(경상)건강검진비 : 350,000원 350,000

(경상)맞춤형복지비 : 650,000원*1식 650,000

(경상)퇴직금 : 2469000원 2,469,000

2.일반수용비 0 300 -300

3.기간제근로자법정부담금 3,609 0 3,609 (경상)4대보험기관부담금 : 3,609,000원 3,609,000

7.교육활동홍보(학부모수업공

개)
220 550 -330

1.교육운영비 220 550 -330
(기본)학부모 공개수업(필기도구) :  

7,000원*10타(12자루) 
70,000

(기본)학부모 공개수업(현수막) :  

150,000원*1회 
150,000

8.청소용품 2,400 6,094 -3,694

1.일반수용비 2,400 1,000 1,400 (기본)청소용품구입 :  600,000원*4회 2,400,000

2.비품구입비 0 5,094 -5,094

2.생활지도운영 15,727 6,950 8,777
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1.학생생활상담지도 11,050 4,150 6,900

1.학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(경상)학교안전지킴이활동비 :  10,000원

*14시간*4주*12월 
6,720,000

2.상담실운영비 1,330 1,650 -320

1.교육운영비 1,330 1,650 -320 (기본)더드림학습상담 :  200,000원*2회 400,000

(기본)힐링톡톡 운영비 :  2,000원*135명

*2회 
540,000

(기본)상담용품 :  3,000원*130명*1회 390,000

3.Wee클래스운영 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500
(경상)운영비(강사비) :  130,000원*1명

*10회 
1,300,000

(경상)상담운영 :  3,000원*10명*10회 300,000

(경상)재료비 :  20,000원*10명*2회 400,000

4.마음치유, 생명지킴 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (경상)상담운영비 :  125,000원*4명*2회 1,000,000

2.학교폭력예방 1,277 0 1,277

1.학교폭력맞춤형대응 1,277 0 1,277

1.교육운영비 1,277 0 1,277
(경상)학교폭력예방교육운영비 :  638,500

원*2회 
1,277,000

3.학생안전교육 3,400 2,800 600

1.재난대응훈련 3,400 2,800 600

1.교육운영비 3,400 2,800 600
(기본)안전체험(차량임차료) :  550,000원

*5대*1회 
2,750,000

(기본)안전체험(체험활동) :  3,000원*130

명*1회 
390,000

(기본)안전체험(학생보험료) :  2,000원

*130명*1회 
260,000

4.학습지원실 운영 13,940 9,980 3,960

1.정보화실운영 13,940 9,980 3,960

1.정보화업무운영 13,940 0 13,940

1.교육운영비 8,140 0 8,140 (기본)컴퓨터소모품구입 : 20,000원*25개 500,000

(기본)정보화기기 유지보수비 : 368,000원

*10개월
3,680,000

(기본)무선인터넷 서비스 : 330,000원*12

개월
3,960,000

2.비품구입비 5,800 0 5,800
(기본)환경개선비품사업 : 1,000,000원*1

개
1,000,000
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(기본)정보화기기 구입비 : 480,000원*10

개월
4,800,000

2.정보화업무운영 0 9,980 -9,980

1.교육운영비 0 4,180 -4,180

2.비품구입비 0 5,800 -5,800

6.학교 일반운영 173,694 156,527 17,167

1.학교기관 운영 48,253 41,310 6,943

1.부서기본운영 48,253 41,310 6,943

1.교장실운영 5,446 3,996 1,450

1.일반업무추진비 2,350 900 1,450 (기본)교직원 경조사비 : 50,000원*4회 200,000

(기본)접대용 다과, 식사 : 20000원*90명 1,800,000

(기본)교직원 간담회 및 

협의회 운영 : 12500원*28명*1회
350,000

2.직책급업무수행경비 3,096 3,096 0 (기본)직책급업무추진비 : 258,000원*12회 3,096,000

2.행정실운영 20,575 16,320 4,255

1.일반수용비 6,005 4,090 1,915 (기본)사무용품구입 : 2,000,000원*2회 4,000,000

(기본)업무용도서등 : 300,000원*1회 300,000

(기본)간행물구독료 : 125,000원*4권 500,000

(기본)SM스쿨사용료 : 37,500원*8회 300,000

(기본)계약에따른수수료 : 45,250원*20회 905,000

2.기타공공요금 1,010 1,010 0 (기본)위성방송수신료 : 10,000원*12개월 120,000

(기본)재정보증보험료 : 890,000원*1회 890,000

3.여비 12,960 10,620 2,340
(기본)교직원관내외출장여비 : 1,080,000

원*12개월
12,960,000

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0
(기본)단시간근로자 법정금 : 10,000원*10

회
100,000

5.일반업무추진비 500 500 0
(기본)교직원간담회및협의회운영 : 25,000

원*20회
500,000

3.교무실운영 21,932 20,594 1,338

1.일반수용비 19,998 18,660 1,338
(기본)교무실 교사 소모품

(문구류) : 2,000,000원*1회
2,000,000

(기본)교무실 교사배치도

(1층, 3층) : 100,000원*2개
200,000

(기본)A4용지 : 24,000원*130박스 3,120,000

(기본)교무실 복사기 드럼 

카트리지(Apeos 5570 GK) : 790,000원*1개*4회
3,160,000
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(기본)교무실 복사기 토너 

카트리지(Apeos 5570 GK) : 190,000원*1개*8회
1,520,000

(기본)교무실 복사기 회수통(Apeos 5570 

GK) : 27,000원*4개*1회
108,000

(기본)교무실 칼라프린터 (M751)

(블랙) : 280,000원*1개*4회
1,120,000

(기본)교무실 칼라프린터  (M751)

(빨강, 파랑, 노랑) : 430,000원*3개(각1개씩)*2회
2,580,000

(기본)교무실 칼라프린터  (M751)

(드럼) : 405,000원*4개*1회
1,620,000

(기본)교무실 칼라프린터 (CLP-680ND)검정

 : 165,000원*2개*1회
330,000

(기본)교무실 프린터 (M706) 토너카트리지

 : 350,000원*1개*8회
2,800,000

(기본)제2교무실 복사기 

드럼 카트리지(V-4070) : 450,000원*1개*2회
900,000

(기본)제2교무실 복사기 

토너 카트리지(V-4070) : 135,000원*1개*4회
540,000

2.교육운영비 1,934 1,934 0
(기본)교사용 문교 멀티 

지우개 : 3,000원*50개
150,000

(기본)교사용 문교 멀티 

초크펜 : 800원*600개
480,000

(기본)교사용 보드마커 : 15,000원*80다스 1,200,000

(기본)교사용 보드마커 지우개 : 1,300원

*80개
104,000

4.교육활동홍보(학부모수업공

개)
300 400 -100

1.일반업무추진비 300 400 -100
(기본)학부모 공개수업(다과) :  3,000원

*100명*1회 
300,000

2.시설 장비 유지 122,641 112,417 10,224

1.학교시설장비유지 122,641 112,417 10,224

1.공공요금및제세공과금 35,564 30,760 4,804

1.일반수용비 320 320 0
(기본)신용카드가맹점수수료 : 60,000원*2

회
120,000

(기본)안전관리자교육비 : 25,000원*2명*4

회
200,000

2.전기요금 16,764 15,240 1,524 (기본)전기요금 : 1,397,000원*12월 = 16,764,000

3.상하수도료 9,600 6,960 2,640 (기본)상하수도료 : 800,000원*12개월 9,600,000

4.기타공공요금 8,880 8,240 640
(기본)학교 인터넷 사용료 : 400,000원*12

개월
4,800,000

(기본)우편요금 : 37,500원*8회 300,000

(기본)전화요금 : 140,000원*12개월 1,680,000

(기본)업무용차량보험료 : 1,000,000원*1

회
1,000,000

(기본)업무용자동차세금 : 30,000원*1회 30,000

(기본)업무용자동차환경개선부담금 : 

120,000원*1회
120,000
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(기본)교육시설재난공제회 : 950,000원*1

회
950,000

2.연료비 660 660 0

1.연료비 660 660 0 (기본)업무용차량유류비 : 60,000원*11회 660,000

3.시설관리용역 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0
(기본)소방시설방화관리위탁용역비 : 

202,500원*12개월
2,430,000

(기본)건축물정기안전점검 : 825,000원*2

회
1,650,000

4.시설일반관리 40,063 39,546 517

1.일반수용비 40,063 39,546 517
(기본)교내수목관리약품구입비 : 

1,250,000원*4회
5,000,000

(기본)교내수목관리용역비 : 7,920,000원

*1회
7,920,000

(기본)업무용차량관리및수리비등 : 

125,000원*4회
500,000

(기본)시설관리장비및소모품구입비 : 

750,000원*4회
3,000,000

(기본)시설관리소규모수선 : 22,263,000원

*1식 =
22,263,000

(기본)위생시설렌탈비 : 115,000원*12개월 1,380,000

5.화장실관리 7,000 5,600 1,400

1.일반수용비 7,000 5,600 1,400
(기본)화장실청소용역비 :  2,000,000원*2

회 
4,000,000

(기본)계단청소용역비 :  1,500,000원*2회

 
3,000,000

6.당직관리 30,600 27,360 3,240

1.기타수당 4,200 3,600 600 (기본)일직수당 : 70,000원*60회 4,200,000

2.일반수용비 26,400 23,760 2,640
(기본)무인유인경비위탁용역비 : 

2,200,000원*12개월
26,400,000

7.폐기물처리 3,520 3,520 0

1.일반수용비 3,520 3,520 0 (기본)폐기물처리 : 880,000원*2대*2회 3,520,000

8.체육시설개방지원금 1,054 791 263

1.일반수용비 1,054 791 263 (경상)체육시설개방금 : 1,054,000원*1식 1,054,000

9.불법카메라지원금 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 (경상)불법촬영카메라지원 : 50,000원*2회 100,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

안한빛 2025년 02월 13일 10시 31분 56초 26 전북특별자치도교육청 배영중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 100 100 0 (기본)회의참석실비(여비) : 20,000원*5회 100,000

2.일반업무추진비 900 900 0
(기본)학교운영위원회 간담회,식비 : 

100,000원*9명
900,000

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,275 25
(경상)학부모회사업운영비 :  32,500원*20

명*2회 
1,300,000

2.목적사업업무추진비 200 225 -25
(경상)학부모회협의회비 :  5,000원*20명

*2회 
200,000

2.학부모교육 300 300 0

1.여비 300 300 0
(기본)학부모교육참석여비 :  30,000원*5

명*2회 
300,000

세출합계 3,368,845 2,830,629 538,216
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